Quare cum Doctores dicant ad incuviendum metum grauem requiri necessarium incuviensem solitum esse minas exequi intelligi debent quando solitus est minari, tunc enim minus superficiat, & excusione mandatis, infestur morale iudicium idem ipsum effectuarum. Si vero non sive executioni mandata mina, colligunt illas non proferre ex animo exequendi se ad tertiore iuxta l. metum. C. de his. quis. vi. At si non constat alia vice minatum fuisse, nulla est potest ratio quare ex ministerio, iactatus a potente illa exequi non conceperiat grauius timor. Et in casu dubio an aliquis atrox sit, & minas executioni mandatus, dicit Thomas Sanchez lib. dispu. 6. n. 22. cum Vero cap. 1. de officio delegari. num. 19. incutere iustum metum. Idem tenet Bonacina quies. 3. de matrim. punct. 8. num. 7. fine Ochagavia tradit, 3. de matrim. quies. 24. ibi quod si sit persona incognita timeri debet mina, ne incutere in periculum quis incidat, & adducit Abb. c. 1. n. 3. de off. deleg. Felin. ibi n. 2. Decim. n. 11. Henrique lib. 11. de matrim. c. 9. n. 3. idem docet Basilius de Leon lib. 4. de consenfu coacto. cap. 2. n. 8.

10 Tertia conditio requiri ad metum grauem, ut scilicet patiens metum non facilè tenuere posset, et manifesta. Nam si facilè malum vitare potest iuste non timeri, si sit enim impunitate debet, si malum euia cum facile negotio poruerit vita, & ita tradunt Sylvest. verb. metus q. 1. Anton. Cucus lib. 5. infinit. maior. tit. 12. n. 15. Thom. Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 1. n. 23. Coninch. de mar. disp. 28. dub. 2. n. 23. Bonacino cum aliis super Basilius de Leon lib. 4. de matrim. c. 1. num. 6.

Circa supradictas conditiones duo sunt aduentanda. Primum est grauitatem metus, non secundum se tantum sumendum

PUNCTVM VIII.

Vtr um metus gravis iniustè incusus ad extorquendū contractū reddat contractū iure naturæ nullum.

- 1 Distinguuntur multiplex metus.
- 2 Proponit prima sententia affirmans metum iniustè incusum iure naturæ contractus irritare.
- 3 Secunda sententia distinguuntur inter contractus lucrativos, & onerosos.
- 4 Omnis contractus tam onerosus, quam lucrativus, est validus iure naturæ, venit tamen rescindendus.
- 5 Satisfactionibus prima, & secunda sententia.

sumendum esse, sed per ordinem ad personas patientes metum. nam, ut bene dixit Menoch. lib. 2. cent. 2. cap. 135. n. 2. non omnes vias conditionis sumus; aliqui enim contumissimi sunt, quos nullum petuli, nullum tormentum genus terret, aliqui vero multa ipsa timidores austri leues flatus verentur. Negari enim non potest mulieres timidores esse viris, & pueri hominibus minores atzatis, faciliusque terteri, ac propiore malum, quod adolescentibus minatum, sufficiens non esse inuestigatum grauem, fore pueri, vel mulieri sufficiens, quod latè probat. Traq. de legib. cōnib. 9. gloss. 1. n. 160. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 2. cap. 135. n. 4. & 5. Nauat. c. 1. n. 51. Molin. lib. 2. de primis. 3. n. 10. Couar. 4. de reer. 2. p. 3. 5. 4. n. 2. Flamin. lib. 13. de regis. q. 1. n. 58. & alii plures, quos referunt, & sequitur. Th. Sanch. lib. 4. cap. 1. n. 2. fol. 160. col. 2. seq. ad hac.